非支配持分帰属損益  △5

   当社株主に帰属する四半期純利益  27

年金調整額：

過去勤務費用及び保険数理差損の償却  ※2  △521

   税引前四半期純利益  △521

  法人税等  212

   四半期純利益  △309

  非支配持分帰属損益  △16

   当社株主に帰属する四半期純利益  △325

組替修正額計   △298

EDINET提出書類

京セラ株式会社(E01182)

四半期報告書

49/64

   （百万円）

累積その他の包括利益の内訳  影響項目※1
当第2四半期連結会計期間
（自 平成27年 7月 1日
至 平成27年 9月30日）

未実現デリバティブ評価損益：

為替予約及び金利スワップ  純売上高  △11

  売上原価  △1

  為替換算差損益  2

  その他―純額  22

   税引前四半期純利益  12

  法人税等  △6

   四半期純利益  6

  非支配持分帰属損益  2

   当社株主に帰属する四半期純利益  8

年金調整額：

過去勤務費用及び保険数理差損の償却  ※2  △307

   税引前四半期純利益  △307

  法人税等  152

   四半期純利益  △155

  非支配持分帰属損益  △34

   当社株主に帰属する四半期純利益  △189

為替換算調整勘定：

関係会社の清算  その他―純額  △20

   税引前四半期純利益  △20

  法人税等  －

   四半期純利益  △20

  非支配持分帰属損益  －

   当社株主に帰属する四半期純利益  △20

組替修正額計   △201

※1 平成27年3月期まで「非支配持分帰属損益控除前四半期純利益」と表示していた影響項目を、

   平成28年3月期より「四半期純利益」と表示しています。

※2 年金調整額の組替修正による四半期連結損益計算書上の影響項目については、「第4 経理の状況

   1 四半期連結財務諸表 注記9」を参照下さい。

EDINET提出書類

京セラ株式会社(E01182)

四半期報告書

50/64

 前第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間においてその他の包括損益に含まれている税効果額は

次のとおりです。

 （百万円）

前第2四半期連結累計期間
（自 平成26年 4月 1日
至 平成26年 9月30日）

当第2四半期連結累計期間
（自 平成27年 4月 1日
至 平成27年 9月30日）

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

未実現有価証券評価損益 78,949  △28,418  50,531  △20,713  6,630  △14,083

未実現デリバティブ評価損益 △220  56  △164  △40  9  △31

年金調整額 △737  382  △355  △1,107  293  △814

為替換算調整勘定 23,602  － 23,602  △4,472  － △4,472

その他の包括損益 101,594  △27,980  73,614  △26,332  6,932  △19,400

 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間においてその他の包括損益に含まれている税効果額は

次のとおりです。

 （百万円）

前第2四半期連結会計期間
（自 平成26年 7月 1日
至 平成26年 9月30日）

当第2四半期連結会計期間
（自 平成27年 7月 1日
至 平成27年 9月30日）

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

税効果
調整前

 税効果額
税効果
調整後

未実現有価証券評価損益 51,325  △18,465  32,860  △108,571  34,749  △73,822

未実現デリバティブ評価損益 △124  19  △105  19  2  21

年金調整額 △1,240  212  △1,028  △146  152  6

為替換算調整勘定 31,831  － 31,831  △16,769  － △16,769

その他の包括損益 81,792  △18,234  63,558  △125,467  34,903  △90,564

EDINET提出書類

京セラ株式会社(E01182)

四半期報告書

51/64

13 その他費用の補足情報

 前第2四半期連結累計期間及び当第2四半期連結累計期間におけるその他費用の補足情報は次のとおりです。

 （百万円）

 前第2四半期連結累計期間
（自 平成26年 4月 1日

至 平成26年 9月30日）

当第2四半期連結累計期間
（自 平成27年 4月 1日
至 平成27年 9月30日）

研究開発費 26,480  29,102

広告宣伝費 2,696  2,693

販売費及び一般管理費に含まれる出荷費用 11,853  11,614

 当第2四半期連結累計期間における販売費及び一般管理費からは、主にその他の事業における資産の売却益を

含む、有形固定資産売却損益12,197百万円が控除されています。

 前第2四半期連結会計期間及び当第2四半期連結会計期間におけるその他費用の補足情報は次のとおりです。

 （百万円）

 前第2四半期連結会計期間
（自 平成26年 7月 1日

至 平成26年 9月30日）

当第2四半期連結会計期間
（自 平成27年 7月 1日
至 平成27年 9月30日）

研究開発費 13,430  14,716

広告宣伝費 1,529  1,552

販売費及び一般管理費に含まれる出荷費用 6,011  6,005